
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 6 del 10.01.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2007, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2007-2009 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 44 del 21.03.2007, dichiarato immediatamente eseguibile, con 

il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2007;

Vista la determinazione dirigenziale n. 291 del 9.05.2007 con cui è stata esperita la gara ufficiosa per la 

fornitura in economia di prodotti alimentari ed affini per i servizi di mensa delle scuole per l'infanzia e l'asilo 

nido, che si da per integralmente riportata;

Dato atto che alla scadenza prevista nel citato atto non sono pervenute offerte da nessuna delle sei ditte 

invitate a partecipara alla gara ufficiosa;

Premesso che nelle more dell'esperimento della gara ufficiosa sopra citata, sono  scadute anche le 

convenzioni precedentemente stipulate, per la fornitura dei generi alimentari ed assimilati necessari per il 

funzionamento delle mense comunali, percui occorre procedere con urgenza  al reperimento di una ditta cui 

rivolgersi per la fornitura di generi alimentari e prodotti assimilati, necessari per continuare ad assicurare il 



funzionamento del servizio mensa delle scuole per l'infanzia e del nido per l'anno scolastico 2007/2008, e 

precisamente  dal 15 settembre 2007 al 31 agosto 2008 e, nelle more, per assicurare il funzionamento delle 

mense per le scuole estive, occorre prevedere la proroga dei precedenti contratti fino al 31 agosto 2007;

Considerato che, in data 5 marzo 2007 la Regione Emilia Romagna per il tramite della "Agenzia 

Regionale Intercent-ER" ha stipulato una convenzione con la ditta MARR s.p.a., con sede legale in Rimini, via 

Spagna n. 20, per la fornitura di derrate alimentari e non alimentari alle Pubbliche Amministrazioni della 

Regione;

 

Presa visione della convenzione sopra citata, di cui una copia è depositata agli atti della presente 

determinazione, dell'elenco delle referenze, delle specifiche tecniche relative alle categorie merceologiche ed 

igieniche delle derrate alimentari, nonchè del listino dei prezzi applicati nell'offerta;

Dato atto che nella convenzione è previsto:

- che i contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti 

  tra le singole amministrazioni interessate ed il fornitore, con le 

  modalità previste nella convenzione stessa;

- che gli enti contraenti hanno facoltà di procedere alla eventuale 

  sostituzione di alcuni prodotti inseriti nell'elenco delle 

  referenze, se non ritenuti adatti all'uso, nonchè alla richiesta di 

  inserimento nel citato elenco, di ulteriori nuovi prodotti;

Considerato altresì che, ai sensi dell'art. 4 comma 10 della  citata  convenzione, le Amministrazioni che 

aderiscono non sono comunque tenute all'esclusiva della fornitura con la ditta contraente ma possono, per quanto 

di competenza e nel rispetto della normativa vigente, affidare in tutto o in parte anche ad altri fornitori diversi 

dall'Aggiudicatario, le stesse attività;   

Ritenuto che risponda a criteri di economicità e di buona amministrazione, invece di procedere 

all'esperimento di una nuova gara ufficiosa, aderire alla convenzione regionale sopra citata per la fornitura delle 

derrate alimentari destinate alle mense delle scuole comunali, anche in considerazione che la ditta MARR s.p.a. 

già in passato è stata tra i fornitori delle mense comunali per alcuni generi; 

Precisato che, comunque, per gli articoli non inseriti nell'elenco delle referenze allegato alla convenzione, 

si procederà ad avanzare, tramite Intercent-er come previsto nella convenzione, apposita richiesta di integrazione 

o, in alternativa, si attiveranno le procedure per il reperimento degli stessi presso altri fornitori nel rispetto della 

vigente normativa;

 

     Visto il Dlgs. n. 267/2000;

Visto il Dlgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale

Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

                          D E T E R M I N A 

1) - di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 291 del 9.05.2007 è stata esperita una gara 

ufficiosa per la fornitura in economia di prodotti alimentari ed affini per i servizi di mensa delle scuole per 

l'infanzia e l'asilo nido e che alla data di scadenza prevista nel citato atto non sono pervenute offerte da nessuna 

delle sei ditte invitate a partecipara alla gara ufficiosa, per cui la gara può essere considerata deserta e che, nelle 



more del reperimento di una ditta fornitrice, per assicurare il funzionamento delle mense per le scuole estive, 

occorre prevedere la proroga dei precedenti contratti fino al 31 agosto 2007;

2) - di aderire, come di fatto aderisce, per le motivazioni    espresse in premessa e narrativa, alla 

convenzione regionale stipulata tra la Regione Emilia Romagna per il tramite della "Agenzia Regionale 

Intercent-ER" per la fornitura di derrate alimentari e non alimentari alle Pubbliche Amministrazioni della 

Regione e la ditta MARR s.p.a., con sede legale in Rimini, Via Spagna n. 20, con le modalità previste nella 

convenzione stessa, depositata agli atti della presente determinazione;

3) - di dare atto che con l'adesione alla convenzione l'ente si impegna all'acquisto di derrate alimentari per 

una spesa complessiva di Euro 140.000,00, al netto dell'IVA, per la fornitura delle mense comunali per l'anno 

scolastico 2007/2008, e precisamente  dal 15 settembre 2007 al 31 agosto 2008;

4) - di precisare che per per la fornitura di alcuni generi alimentari attualmente in uso nelle mense 

comunali, non previsti nell'elenco delle referenze, si procederà ad avanzare, tramite Intercent-Er come previsto 

nella convenzione, apposita richiesta di integrazione o, se la Ditta Marr S.p.A. non è in grado di assicurarne la 

fornitura, si attiveranno le procedure per il reperimento degli stessi presso altri fornitori, nel rispetto della vigente 

normativa;  

5) - di dare atto che la spesa complessiva di euro 154.000,00, di cui Euro 140.000,00 per il costo delle 

derrate al netto dell'IVA e Euro 14.000,00 per l'IVA, è prevista per l'intero periodo dal 15.09.2007 al 

31.08.2008, e che la quota relativa  al periodo 15.09/31.12.2007, stimata in Euro 57.340, viene impegnata nel 

bilancio 2007 e  farà carico come segue:

- quanto a E. 19.340,00 sul cap. 4620.00 del bilancio 2007   

  "Acquisto prodotti di consumo e di beni non ammortizzabili- Nido" 

  - impegno n. 1270 - codice siope 1211 -;

- quanto a E. 38.000,00 sul cap. 2020.000 del bilancio 2007 

  "Acquisto prodotti alimentari per il servizio mensa - Scuole 

  Infanzia" - impegno n. 1271 - codice siope 1211 -;

 

mentre la restante quota di Euro 96.660, necessaria per il completamento della fornitura, verrà regolarmente 

prevista nei relativi capitoli del bilancio relativo all'anno 2008;

6) - di individuare nella persona della dott.ssa Stefania Mulazzani, funzionario presso il servizio Pubblica 

Istruzione, il responsabile del procedimento per quanto di competenza, per gli atti di adempimento della presente 

determinazione. 

___________________________________

                 

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL34843/ASD-DEL     Determina D. n. 556 del 31.08.2007     pag.  



_____________________________________________________________________


